Ley 3. tit. 9. lib. 8. Recop.

(2) Otorgamiento del Rey. Ex privilegio ergo Regis potest quis hoc jus, vel simile prætendere, ut notat gloss. in leg. sane, ff. de injur. ubi gloss. dicit, quod potest concedi privilegium, quod quis solus piscetur in certa parte maris, & alios potest prohibere, seu quod in tali loco, & non alibi carnes vendantur: ut in cap. significante, & ibi notat Abb. de appellat. & etiam Innoc. & alii Doctores. & si hoc est, quæsiibile privilegium: similiter, & consuetudine, vel præscriptione, quia quod privilegio acquiritur, etiam præscriptione acquiri potest, cap. cum contingat, de foro compet. cap. duo simul, de offic. ordi. cap. novit, de judi. Oldt. consil. 172. & notatur in dic. cap. significante. Adverte tamen: quia non sufficeret præscriptio, vel consuetudo longi temporis, quia contra istam legem non valeret consuetudo, sicut neque statutum inferiorum, tamquam iniquum secundum Innoc. in cap. cum accessissent, de consuet. dum respondit ad leg. 1. C. de monopol. Requiritur ergo consuetudo immemorialis, quæ habeat vim privilegii, cap. super quibusdã de verb. signific. & ita tenet Philip. Decius in dic. cap. significante, col. fin. quod bene procederet in his: quia non possunt fieri absque privilegio, ut hic, ut minor præscriptio, quia immemorialis non sufficeret: sed si privilegium non esset necessarium minori tempore acquiri potest, veluti si quis esset in consuetudine prohibendi alios, non irent ad aliud molendinum, vel furnum, quia tale jus bene acquireretur ex eo tempore, quod prohibiti acquirerunt prohibitioni per tempus legitimum ad præscriptionem complendam, ut & dicit Abb. in dic. cap. significante in primo notabili, & per Bald. in leg. item lapsi in 3. quæst. ff. de rerum divi. ubi subdit notabiliter, quod ex causa publicæ utilitatis poterit infringi illa servitus, quod solus habeat molendinum per leg. fin. C. de servitut. & adde Abb. ad prædicta in cap. Abbate Sancti Silvanii, col. 2. de verb. signific. gloss. & Doct. in leg. qui luminibus, ff. de servit. urba. prædicto. Advertant tamen Principes concedentes ista privilegia, ne concedant contra publicam utilitatem, neve obdistant unum, alios destruant, neque dona ingenii, & naturæ, & quæ Deus dar hominibus, Principes prohibent, jubendo: quod unus solus exerceat talem artem, vel tale officium: led præ oculis habeant Deum, & publicam utilitatem: cui ex injuncto regimine inservire debent.

L E X III.

Consuetudo, vel Regis privilegium potest ferias concedere, non alias, & in eis non potest peti majus tributum, quam à Rege concessam: nec dominus loci: aut quovis alius fectis durantiibus potest petere debitum à mercatori-

bus, nisi tributa nundinarum, vel debita in illis feriis, vel anterioribus feriis contracta, & privilegium ad nundinas de novo constituendas, perditur decennio: si eo non utatur, hoc dicit. Habuit ortum à leg. unica, C. de nundinis.

(1) Ferias. Intellige de præcipuis, & solemnibus feriis, secundum Bald. in leg. unica, C. eod. quas vulgus appellat ferias, & sunt semel, vel bis in anno, & istæ ferie non possunt concedi, nisi ab Imperatore, vel Rege, text. in leg. 2. tit. 1. part. 2. & nota, quod edictum de feriis est permissorium, unde omnes ferie censetur prohibite, nisi reperiantur, & demonstrentur permissæ, vid. L. 1. & per totum tit. 7. lib. 6. ordi. vid. infra ead. leg. in gloss. per su privilegio.

(2) Mercator. Innuat hæc lex, etiam mercata, non posse fieri de novo sine privilegio Principis, Bald. tamen post Nicol. de Matha in dic. leg. 1. C. eod. tenet, quod mercata cum constant, in facto fieri posse sine privilegio, videtur dicendum, quod mercata quam communiter sunt semel in hebdomada, in quibus nulla sit franchisia, fieri possunt sine privilegio Principis: secus si aliqua fiat franchisia, ut in dic. leg. 1. tit. 7. lib. 6. ordi. rega. & in quaterno gabbellarum L. 137. tunc enim talia mercata non habent privilegia nundinarum, unde ibi convenientes poterunt conveniri, & capi pro repressaliis.

(3) Las costumbraron. De immemoriali consuetudine intelligerem, quod æquipollent privilegio, cap. super quibusdã, §. præta, de verb. signific.

(4) Por su priuilejo. Ut in leg. 1. ff. & C. de nundinis, & L. 2. tit. 1. part. 2. & intellige, ut sunt privilegia, ut dixi supra in gloss. proxi. vel ut possit ibi fieri aliqua franchisia, alias possent fieri sine privilegio, cum commercia sint de jure gentium, L. ex hoc jure, ff. de justis, & jure.

(5) Conosciado. Limita, nisi esset debitum ex maleficio, secundum Bald. in leg. 1. C. eod.

(6) Moradores en el. Nota hoc verbum: nam non ita bene expressum reperis de jure communi, quia L. 1. C. de nundinis, tantum loquitur impetrante rescriptum nundinarum: unde si dominus loci, & non civis impetrarent, videbatur, quod ipsi possent mercatores convenire tempore nundinarum: contrarium tamen dicit ista lex, & satis videtur de mente dict. L. 1. quia civis, in quorum favorem sunt nundinae, satis videntur, & ipsi impetrasse, & adde Angel. & in leg. hæræ abfens, §. si quis tutelam, col. 3. ff. de judi. ubi & dicit, quod si ferie sunt Florentie non possunt cives florentini venientes ad nundinas convenire.

(7) Nin tomarles. Adde L. fin. tit. 7. lib. 6. ordi. rega.

que los cumplan. Otrou dezimos, que si algund ome, o Concejo, ouiere priuilejo, que pueda fazer feria nueua, assi como sobredicho es, e despues que lo ouiere, passaren diez años (8) que non vien del, que de alli adelante non le deue valer.

L E Y III.

Como los Mercadores, e sus cosas, deuen ser guardados.

Ley 3. tit. 9. lib. 8. Recop.

Las tierras, e los lugares, en que vsan los mercadores a leuar sus mercadurias, son porende mas ricas, (1) e mas abundadas, e mejor pobladas: e por esta razon, deue plazer a todos con ellos. Onde mandamos, que todos (2) los que vinieren a las ferias de nuestros Reynos, tambien Cristianos, como Judios, e Moros, (3) e otrou los que vinieren en otra fazon qualquier a nuestro Señorio, maguer non vengan a ferias, que sean salvos, e seguros, (4) sus cueros, e sus aueres, e sus mercadurias, e todas sus cosas, tambien en mar, como en tierra; en viniendo a nuestro Señorio.

Partida V.

(8) Diez años. Adde L. 42. tit. 18. part. 3. & quæ ibi dixi.

L E X III.

Venientibus ad Regnum, seu ad nundinas, vel alia de causa mercantibus, si eorum bona auferantur violentè: probata violentia, licet de rebus non probetur, juratur in litem: considerata per iudicem mercatoris persona, & rebus quas consuevit portare, ut taxata quantitate rerum super quibus juratur: quantum iura verit cum damnis, & interese solvatur de bonis prædonis eo nihilominus corporaliter puniendo: & non inuento prædone, nec ejus bonis sufficientibus concilium, vel dominus sub cujus dominatione committitur præda, soluet mercatori sic ablata, hoc dicit.

(1) Mas ricas. Adde gloss. in leg. 1. C. de nundinis, & quod sint mercatores publice, utile est, secundum Bald. in leg. Macedoniani, C. ad Macedo. & vid. L. 1. & ibi Bart. ff. de nundin. dignior autem est civitas, si abundantiam rerum habeat ex territorio proprio, quam si per mercatores abundet, & videtur esse securitas cum propter bellorum eventus, & diversa viarum discrimina, de facili posset impediri viduallium deportatio, est etiam hoc utilius ad conversationem civilem, nam civitas, quæ ad sui sustentationem mercationum multitudinem indiget, necesse est, ut continuum extraneorum convivium patiat, extraneorum autem conversatio corruptit plurimum civium mores, secundum Aristotelem in politica: quia necesse est venire, ut homines extranei aliis legibus, & consuetudinibus enutriti in multis aliter agent, quam sunt civium mores, hæc beatus Thom. 2. de regi. princip. cap. 3.

(2) Todos. De habilitate restringe: nam non comprehenduntur banonit, neque relegati: talibus enim non videtur dara fiducia, L. delegati, & L. divi fratres, ff. de panis, Bald. in leg. 1. C. de nundinis.

(3) Moros. Non intelligas de hostibus, cum quibus est bellum, quia supra dixi: De nostris Reynos, & patet in leg. mercatores, C. de comer. & mercato. vid. L. 22. tit. 5. infra ead. part. & Bart. in leg. fin. ff. ad leg. Jul. majesta.

(4) E seguros. Plenior est hæc securitas, quam illa, de qua in leg. 1. C. de nundin.

(5) Yndofe. An fuit necesse hoc exprimi, vel suffiebat securitas data venientibus, absque eo, quod dixisset, & redeuntibus, vid. L. utimur, & ibi Bart. ff. de sepul. viola. & L. 1. & ibi Bart. C. de navica. lib. 11. & Alexan. consil. 46. vol. 2.

(6) Quanto jurare. Adde L. si quando, C. unde vi. &

ñorio, e estando y, en yendose (5) de nuestra tierra. E defendemos, que ninguno non sea ofadado, de les fazer fuerza, nin tuerto, nin mal ninguno. E si por aventura alguno fiziese contra esto, robando alguno dellos lo que traxesse, o mandogelo por fuerza; si el robo, o la fuerza pudiere ser prouado, por pruevas, o por señales ciertas, maguer el mercader non prouasse, quales eran las cosas que le robaron, nin quantas; el Juez de aquel lugar, do acacicsiese el robo, deue rescibir la jura del, catando primeramente, que ome es, e que mercadurias fuele vsar a traer. E esto catando, aprecioando la quantia, sobre las cosas que le da la jura, deuele fazer entregar de los bienes de los robadores, todo quanto jurare (6) que le robaron, con los daños, e los menoscabos, quel vinieron por razon de aquella fuerza quel fizieron; faziendo de los robadores aquella justicia, que el derecho manda. E si los robadores non pudieren ser fallados, nin los bienes dellos non cumplieren a fazer la emienda, el Concejo, o el Señor, (7) lo cuyo Señorio

L. 8. tit. 3. supra ea. part. & L. 11. tit. 9. & L. 9. tit. 10. infra 7. part.

(7) El Concejo, o el Señor. Nota bene: quia non habetur hoc ita expressum de jure communi, nam L. ne quid, ff. de incen. rui. naufra. non ita clarè decidit, & text. in auten. ut nulli iudicium, §. quoniam vero, colla. 9. vult contrarium, & limita, & intellige, secundum Bart. & Angel. in dic. L. ne quid, quando villa, vel castrum, vel dominus poterat prohibere robariam, & non prohibuit, & sic requiritur, quod sciat, & prohibere valeat, & satis secundum Angel. intelligitur potuisse prohibere: si in locis suspectis potuit tenere custodes, & noluit retinere: nam civitates, & domini obviare debent insidiis, retinendo custodes in insidiosis locis, in quibus maleficia solent perpetrari per L. 1. C. de lito. & iine. custo. lib. 12. & idem vult Bal. in cap. 1. in parte marcio. col. 2. de bis, qui feud. dare possunt, dicens, quod Comites, & Barones tenentur curtes suas, in quibus colligunt prædigiis, tenere securas à latronibus: alias tenentur emendare damna de prædatis, limita etiam, & intellige, nisi illi, qui fecerunt violentiam, erant fortiores, secundum Bald. in leg. si ideo, C. de bis, quibus ut indig. per text. in cap. fin. de panis, lib. 6. & L. sed & de danno, ubi idem Bald. ff. loca. & satis hoc comprehenditur in præcedenti limitatione, & eadem ratione idem est dicendum, si maleficio est commissum in confinibus villæ, & incontinenti de prædator se transtulit ad aliud territorium, vel si de nocte fuit commissum maleficio, ita quod in notitia domini, vel hominum ville majoris partis eorum, non venit secundum Angel. in leg. 1. §. occisorum, ff. ad Sylla. & in dict. leg. ne quid, in leg. in delictis in princ. ff. de noxa. & tene menti dictum Angel. quatenus dicit teneri ad custodiam, & adde Angel. de Arret. in suo tractat. maleficio. in parte fama publica, col. 14. versic. quid si statuto cavetur, ubi videas, & certe, quando dominus, vel civitas habet jura pedagii, quæ colligit à transeuntibus, ut dixit Bald. ut in dict. §. marcio, satis bene procedit dictum Angel. si vero non perciperet, forte non teneretur ad custodiam confinium, & si nescivit, vel prohibere non valuit, non teneretur ad emendationem damni, sed ar. sicut probatur per juramentum derobati extimatio rerum, seu res derobate contra depradantem, ut hic habetur, eodem modo probetur contra dominum, vel villam; Bart. in dic. leg. ne quid, colom. 2. versic. quero tunc, tenet, quod non, & quod talis modus probationis, tantum habeat locum, cum agitur contra delinquentem, vid. Bald. (ubi late disputat) in §. conventiculas, colom. 2. de pace jura. firmo.

rio (8) es el lugar do fue fecho el robo, gelo deuen pechar de lo fuyo.

LEY V.

De los Portadgos, e de todas los otros derechos, que han a dar los Mercadores, por razon de las cosas que lleuan de vnos lugares a otros.

Vísada cosa es, e con razon, que pues que los mercadores son seguros, (1) e amparados del Rey, por todo su Señorío, que ellos, e todas sus cosas le conozcan Señorío; dandoles portadgo (2) de aquello que a su tierra traxeren

man. & nota, quod si damnum passus est de illa civitate, in cuius territorio facta fuit praeda, ipse etiam contribuere debet in solucione collectae, secundum Bart. alias Nico. de Neapo. in leg. amicisimos, §. 1. ff. de excusa. tuto. adde etiam ad istam leg. fin. tit. 13. lib. 2. ordi. rega. & L. 76. in LL. styli. & quid si in via communi duarum villarum esset factura maleficium, dic. quod qualibet villa teneatur in solidum, & una earum solvente, altera liberatur, secundum Bald. in leg. si plures, col. 1. C. de condit. infer. tit. adde in ista materia, quae notat Lucas de Penna in leg. 2. C. de naufrag. lib. 11. ubi, & an requiratur, quod monitio precedat de custodiendo.

(8) So cuyo Señorío. De quo dominio intelligatur, vid. per Bart. in dist. leg. ne quid, ubi concludit, posse intelligi, tam de dominio agri, quam de dominio civitatis, vel ville. si prohibere potuit, & non prohibuit, & forte idem potest dici de iusticiario domino perpetuo, ibi posito à Rege, nam & hos iudicibus, dominos appellamus, ut tradit Joan. Fab. in §. sed iste quidem, colum. 7. in tit. de actio. & idem in gubernatoribus, seu iudicibus, perpetuis, nam largo modo dicitur habere dominium, qui habet praeiudicium, L. 3. §. 1. ff. de publicis, & ex notatis per Bart. in leg. Titia, ff. de legat. 2. Sed quid si iudex non sit perpetuus, sed ad tempus, qui fuit negligens in faciendo custodire civitatem: vel consilia: & poterat prohibere aliquam rapinam, quae fuit sequuta: videtur dicendum idem esse, & quod teneatur ad emendam partem laesa, cum sit eadem ratio, & quia talia debet iudex ex officio prohibere, L. illicitas, §. illicita, & §. ne tenuis, ff. de officio praef. de prohibere iudex, ne maleficia fiant, Bald. in leg. 2. C. de servis fugi. & adde L. si super possessione, C. de transfact. vid. dist. leg. fin. tit. 13. lib. 2. ordi. rega.

LEY VI.

Quicumque, sive sit Clericus, vel miles, solvet Regi de rebus, quas portat ad Regnum ad vendendum octavam partem: nisi alter speciali privilegio sit munitus, non tamen solvitur vestigial de rebus, quas cum in vestitu, & calculo suo, & familiae portat: nisi illud vendat: nec de his, quae ad suarum possessionum culturam portat: nec de rebus ad Regem portatis: nec scholaris de libris, nec legatus ad Regem missus: de his quae causa sui portat: dum tamen iuret pro se, non pro vendendo portaret: mercator autem non denuntians collectori vestigialis, nec illud solvens perdit celatum, & cogiturolvere vestigial. Item extrahens à Regno res vetitas: perdit illas, nisi à Rege habeat licentiam, hoc dicit.

(1) Seguros. Ex hoc verbo videtur comprobari opinio Raym. relata ab Hostien. in summa tit. de censib. §. ex quibus causis, & sic, sed nunquam sine causa, dicit enim in concessione pedagii, seu portagii, requiri causam, veluti pro defensione stratae publicae contra praedones in terra: vel piratas in aqua, vel pro defensione fidei, & patriae contra paganos, vel haereticos: vel alia simili iusta causa, in quibus casibus, si is qui recipit, facit hoc, propter quod fuit constitutum, licite, & sine serupulo conscientiae illud recipit, & idem si non facit, quia pax est in terra, sed proponit firmiter, quod faceret instante necessitate, vide ibi

a vender, e sacaren ende. E porende dezimos, que todo ome que aduza a nuestro Señorío a vender algunas cosas, qualesquier, tambien Clerigo, (3) como Cavallero, o otro ome qualquier que sea; que deue dar el ochauo, (4) por portadgo, de quanto traxere y a vender, o sacare. Fuera ende, si algunos ouieren preuilejo de franqueza (5) en esta razon. Pero si alguno traxere apartadamente algunas cosas, que ouiere menester para si mismo, (6) o para su compania; (7) así como para su vestir, o para su calgar, o para su vianda; non tenemos por bien, que de portadgo

latius per Hostien. (2) Portadgo. Sic, & L. omnibus, C. de vestigial. appellat haec tributa portoria, quia de rebus quae portantur, & vehuntur, praefantur, adde L. 6. tit. 28. part. 3.

(3) Clerigo. Loquitur de Clerico mercatore, seu negotiatore, non alias non teneatur, ut in capitul. fin. de vitis, & honestat. Cleric. cap. quamquam de censib. lib. 6. & in clement. praefati, eod. tit. & in quaterno gabellarum L. 3. quia Clerici negotiatores, quantum pertinet ad eam negotiationem iure laicorum communi uti debent, ut C. de Episcop. & Cleric. L. 2. Ibi enim Clerici, ut sic dixerim, non sunt pure Clerici, secundum Baldum in additione, ad Speculato. in titul. de reo. versic. scholaris Clericus, allegat dist. capitul. fin. & ibidem dicit, quod Clericus pelliparius potest conveniri sub camerlingo officio artis, L. fin. C. de iurid. omnium iudicium, & quod stetur iuramento Clerici, quod non portat causa mercantia, quando aliud non probaretur, teneat gloss. notabilis in dist. clementi, praefati, de censibus, super verbo non negociandi, & quando dicitur Clericus negotiari, declarat Abb. in dist. capit. fin. ad fin. adde ad praedicta Felix. in cap. Ecclesia Sanctae Mariae, colum. 47. de censibus.

(4) El ochauo. Adde L. ex praestatione, & L. à legatit, C. de vestigial. & in isto Regno non est consueto de istis octavis: sed solvitur decimum de rebus, quae causa mercantiae deferuntur ad istud Regnum, ut in leg. 18. tit. 9. lib. 6. ordi. rega. & etiam in aliquibus Provinciis sunt minora ista tributa, ut Hispali, & in aliis locis, ubi vocatur hoc tributum almozarifadgo, & inspicitur in hoc consueto, ut in leg. si publicanus, §. final. ubi gloss. de publica. Bald. in leg. 3. C. de privileg. fisci, & quamplures LL. Regni faciunt mentionem de isto tributo, quod dicitur almozarifadgo, ut in leg. 25. tit. 9. partida 2. & in leg. 13. tit. 8. part. 3. & L. 7. tit. 14. part. 7. L. 13. tit. 10. lib. 6. ordi. rega. & in pluribus aliis locis, & non intelligas, quod hic dicitur de octava parte ipsius rei, sed de octava extirpationis rei: si tamen illa non solvatur, confiscatur pars octava ipsius rei, & ratione communionis ipsius re poterit fiscus vendere totam rem, ut octavam habeat, ut in leg. 1. C. de vendit. rei fiscal. cum privat. commu. & hoc quando fuit facta professio, nam si non fuit facta, tota res confiscatur, ut infra ead. L. vid. gloss. optime declarant istam materiam, & ibi eam notat Joan. de Imol. in leg. commissi, ff. de publica.